
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 34 
30. 8. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Majitele dluhopisů rozhodnutí ČNB nepotěší 

Některé banky již zvyšují úroky 
Některé banky se chystají zvýšit úročení 

úvěrů a vkladů již v tomto týdnu. Reagují tak 
na rozhodnutí České národní banky zvednout 
základní sazby o čtvrt procentního bodu na  
2,5 %. Změna se dotkne nejčastěji termínova-
ných vkladů a v některých případech spotřebi-
telských úvěrů. Naopak u hypoték banky vět-
šinou na nějakou dobu slibují stabilní úroky. 

Živnobanka o nových sazbách pro občany 
rozhodne příští týden. Sazby by u vkladů i u 
spotřebitelských úvěrů mohly vzrůst maximál-
ně o 0,2 %. U hypoték banka další postup 
zvažuje, úvěrů pro malé podniky a živnostníky 
s ročním obratem do 30 mil. Kč se změna 
nedotkne. 

Také ČSOB by měla o zvyšování sazeb 
rozhodnout v nejbližších dnech. „Zvýšení 
sazeb ČNB se projeví pouze u krátkých dob 
splatnosti do jednoho roku, částečně se vlastně 
již projevilo, protože trh reagoval v předsti-
hu,“ uvedl mluvčí Pavel Hejzlar. Zvýšení 
sazeb se nedotkne spotřebitelských úvěrů, u 
hypoték vzrostou pouze sazby u úvěrů s úro-
kem fixovaným na jeden rok.  

GE Capital Bank se chystá zvýšit sazby u 
termínovaných vkladů, o změně sazeb u hypo-
ték ani spotřebitelských úvěrů neuvažuje. Také 
Raiffeisenbank slibuje zvýšení sazeb u termí-
novaných vkladů a spořících účtů. Naopak 
Česká spořitelna, ČMHB nebo eBanka na 
rozhodnutí ČNB nyní reagovat nebudou.  

Úročení hypoték postupně roste z květno-
vých historických minim. Průměrná sazba 
tehdy činila 4,48 %, u hypoték s fixací na rok 
byla minimální sazba dokonce pod 3 %. Nyní 
banky většinou nabízejí jednoleté hypotéky s 
úrokovou sazbou vyšší o 0,2 až 0,6 procentní-
ho bodu. U pětiletých hypoték minimální 
sazby vzrostly většinou o 0,2 procentního k 
úrovni 5 %, v případě České spořitelny to bylo 
o více než jeden procentní bod na 4,99 %. 

Růst mezd v České republice se výrazně zpomalil 
Průměrná hrubá měsíční mzda se v druhém 

čtvrtletí zvýšila o 740 Kč na 17 817 Kč. Reálná 
mzda vzrostla o 1,7 %, což je nejméně od čtvr-
tého čtvrtletí 1998. Za celé první pololetí mzdy 
meziročně vzrostly o 1045 Kč na 17 267 Kč. 
Zpomalení tempa růstu mezd se očekávalo v 
souvislosti se změnou 
platové struktury ve 
veřejné sféře od 1. ledna. 

Růst mezd v České 
republice je přiměřený a 
odpovídá možnostem 
domácí ekonomiky.  

V reakci na pondělní 
údaje o mzdovém vývoji 
za druhé čtvrtletí to řekl 
analytik ČSOB Petr 
Dufek. „Podle očekávání 
se růst reálných mezd 
zpomaluje a vrací se k udržitelným hodnotám,“ 
komentoval čísla ekonom. Výsledky za druhé 
pololetí se podle něj nebudou příliš odlišovat 
od prvního. 

Zpomalení mzdového růstu nastalo přede-
vším ve veřejném sektoru. Zatímco v prvním 
čtvrtletí mzdy prudce rostly v důsledku přecho-
du na nový systém odměňování, druhé čtvrtletí 

přineslo propad v důsledku krácení dodateč-
ných platů.  

„Zmírnění růstu mezd ve veřejném sektoru 
není tak tragické, když vezmeme v úvahu, že 
tam v posledních třech letech mzdy rostly kaž-
doročně téměř o 10 %,“ uvedl Petr Dufek. 

„Vzhledem ke stomiliar-
dovému deficitu státního 
rozpočtu by pokračování 
takového mzdového 
nárůstu bylo hazardem,“ 
dodal. 
Řešením je podle něj 
snížení počtu zaměstnan-
ců ve státním sektoru, 
které přinese úspory 
mzdových výdajů. Část 
uspořených peněz by pak 
měl stát použít na zvýše-

ní mezd kvalifikovaných zaměstnanců. Podob-
nou cestou se vydalo například Slovensko. 
Pomalejší růst mezd ve druhém čtvrtletí se 
odrazí v nižší spotřebě, a tím i v nižším růstu 
domácí ekonomiky, míní hlavní ekonom HVB 
Bank Pavel Sobíšek. Mzdový vývoj tak podle 
něj dočasně omezí tlak na další růst úrokových 
sazeb. 

Tak jsme se konečně dočkali, Česká národní 
banka (ČNB) nás již dále nedrží v nejistotě. 
Bankovní rada ČNB minulý týden podle oče-
kávání rozhodla o zvýšení klíčové úrokové 
sazby, tzv. dvoutýdenní reposazby, o čtvrt pro-
centního bodu na 2,25 %. 
Následovala tak USA či 
Polsko, kde ke stejnému 
kroku došlo v uplynulých 
dnech. Toto opatření bude 
mít dopad prakticky na kaž-
dého. Navíc se zřejmě nejed-
ná o poslední letošní zvýšení 
úrokových sazeb. Především 
zvýšení úrokových sazeb 
znamená zdražení úvěrů. 
Nemusíme se však bát, že by 
se úrokové sazby z úvěrů 
zvýšily okamžitě. Protože se 
rozhodnutí ČNB očekávalo, 
banky mu své úroky přizpů-
sobily předem. Nicméně 
v horizontu týdnů se rozhodně zdražení úvěrů 
dočkáme. Stále ještě se podle našich odhadů 
vyplatí v případě variabilně úročeného úvěru 
zafixovat si sazbu na příští dva nebo tři roky. 

Druhým dopadem rozhodnutí bude zvýšení 
úročení vkladů. Ovšem ani tady se nedočkáme 
okamžitého efektu, protože i v případě vkladů 

banky do značné míry přizpůsobily své úroky 
tomu, co se všeobecně očekávalo. A opět i u 
vkladů můžeme čekat postupné zvyšování 
úrokových sazeb v dalších měsících. Vyšší 
úročení bychom však neměli přeceňovat. Vyšší 

úroky v bance jsou totiž vy-
kompenzovány vyšší inflací. 
Ostatně růst inflace byl také 
hlavním motivem, proč ČNB 
ke zvýšení úrokových sazeb 
přistoupila. Rozhodně tedy 
neplatí, že si za vyšší úroky 
více koupíme. 
Třetím důsledkem vyšších 
úrokových sazeb bude pokles 
cen dluhopisů. Majitelé těchto 
cenných papírů anebo majite-
lé podílových listů takových 
fondů, které se zaměřují na 
investice do dluhopisů, tedy 
z rozhodnutí ČNB asi nebu-
dou mít velkou radost, proto-

že hodnota jejich investice poklesne. A klesat 
bude tak dlouho, dokud se bude o zvyšování 
úrokových sazeb hovořit. A to je otázka měsíců 
až roků. 
 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á  
h l a v n í  e k o n o m k a  N e x t  F i n a n c e ,  s . r . o .  

Jak na investice 
…fondy i jiné možnosti v rámci nových  

legislativních úprav 
 

Už víte, jak se promítají nová pravidla nejen do fondbyz-
nysu a jiných investičních produktů, ale zejména do Vaší 
činnosti? 
• Zákon o kolektivním investování 
• Zákon o podnikání na kapitálovém trhu 
• Související vyhlášky Komise pro cenné papíry 
• Jak na investiční poradenství 
• Co umožňuje „asset management“ 

 

Ve středu 15. září 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále Kongresového centra Praha 

 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního  
poradce nebo člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

 

 Více informací: www.FPweb.cz/FPservis  
nebo seminare@economia.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 34/2004 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Eurostat: V Evropě jsou nejbohatší 
Lucemburčané, nejchudší Turci  

Nejbohatší v Evropě jsou Lucemburčané, na 
které připadá více než dvojnásobek průměrné 
zámožnosti EU, zatímco nejchudší Turci se 
musí spokojit se čtvrtinou průměru. Žebříček 
vyplývá z porovnání statistického úřadu Eu-
rostat, který si vzal na mušku 31 evropských 
zemí z hlediska ekonomických kritérií, jako 
jsou podíl HDP na obyvatele, koupěschopnost 
lidí a konečná spotřeba domácností. První 
příčka patřila Lucembursku, které se mohlo 
pochlubit HDP na obyvatele ve výši 208 %, 
tedy 108 procentních bodů nad průměrem EU. 
Druhou příčku obsadili Norové (149 %). Irové 
dokázali během osmi let z podprůměrné úrov-
ně postoupit až na třetí místo (131 %), naopak 
čtvrtí Švýcaři během téže doby klesli ze 146 
na 129 %. Nad laťku průměru se vyhouply 
ještě Dánsko, Rakousko, Nizozemsko, Britá-
nie, Belgie, Island, Švédsko, Francie, Finsko, 
Německo a Itálie. Průměru nedosahuje Špa-
nělsko, Kypr, Řecko a Slovinsko, které to jako 
nejzámožnější z postkomunistických zemí 
dotáhlo k 77 % průměrného HDP EU. Pod 
hranicí 75 % se nacházejí Portugalsko, Malta, 
Česko (69 %), Maďarsko (61 %) a Slovensko 
(51 %). Pod polovinou průměru skončili Polá-
ci (46 %), Estonci, Litevci, Lotyši, Rumuni, 
Bulhaři a Turci (27 %). 

Poláci zvýšili základní úrok  
Polská centrální banka 25. srpna zvýšila 

všechny základní úrokové sazby o 50 základ-
ních bodů, což je dvakrát tolik, než se čekalo 
na finančních trzích. Za poslední tři měsíce už 
banka sáhla ke zvýšení sazeb třikrát. Základní 
intervenční sazba se od čtvrtka zvýšila ze šesti 
na 6,5 % a banka naznačila, že další zvýšení 
může přijít. Poláci se tak snaží bojovat proti 
inflaci.  

Slovensko prodalo státní dluhopisy  
Slovenské ministerstvo financí prodalo v 

aukci státní dluhopisy se splatností do ledna 
2009 za 3,88 mld. Sk. Průměrná cena dluhopi-
su s pohyblivým úrokovým výnosem dosáhla 
100 488 Sk. Celková poptávka v aukci činila 
4,92 mld. Sk.  

Aviva plc. zvýšila zisk  
Skupina Aviva plc., jejíž stoprocentní dceři-

ná společnost Aviva životní pojišťovna působí 
na českém trhu, dosáhla za prvních šest měsí-
ců letošního roku zvýšení provozního zisku o 
37 % na úroveň 1,130 mil. GBP (54,2 mld. 
Kč). Výrazné navýšení provozního zisku pro-
vázely i dobré výsledky v oblasti životního 
pojištění a postupné oživení v oblasti prodeje 
nových životních, důchodových a investičních 
pojistek. Celkový obrat společnosti se zvýšil o 
7 %, roční vybrané pojistné u životních a dů-
chodových pojistek se zvýšilo o 2 % na  
1,2 mld. GBP, včetně nárůstu o 5 % v konti-
nentální Evropě a 3 % ve Velké Británii. 

Česká národní banka zvýšila sazby o 0,25 bodu na 2,5 procenta 
Bankovní rada ČNB rozhodla 26. srpna zvýšit úrokové sazby o čtvrt procentního bodu. Hlavní 

reposazba tak od pátku vzrostla na 2,5 %, základní reposazba je 2,5 %, diskontní sazba 1,5 % a 
lombardní 3,5 %. Úrokové sazby tak budou v ČR o půl procentního bodu nad úrovní eurozóny. 

Stát prodal patnáctileté dluhopisy  
Stát prodal patnáctileté dluhopisy v nominální hodnotě 4 mld. Kč za 3,691 mld. Kč. Průměrný 

výnos činil 5,42 % ročně. Výsledky aukce páté části 41. emise státních dluhopisů zveřejnila Česká 
národní banka. Nejlepší cena činila 92,5 % nominální hodnoty, nejlepší výnos byl 5,38 % ročně. 

Sobotka: Peníze z privatizace ČEZ by měly jít na reformu penzí  
Peníze z případné privatizace 16 % akcií energetického gigantu ČEZ by měly jít podle ministra 

financí Bohuslava Sobotky na reformu důchodového systému. Kabinet se podle něj musí nejdříve 
shodnout na použití případných výnosů a teprve poté připravit strategii tohoto prodeje. Není rozho-
dující, aby vláda získala hotovost z prodeje ještě v tomto funkčním období, míní. 

Citigroup a GE finančně podporují české vzdělávání 
Dvě z největších globálních korporací v Česku, 

společnosti Citigroup a GE, se spojily s cílem zkva-
litnit české vzdělávání. Obě firmy finančně podporu-
jí program Economics for Leaders, který je určen 
pro 30 vybraných českých studentů středních škol a 
30 českých středoškolských učitelů. Týdenní srpno-
vá akce s názvem Letní škola Liberálního institutu je 
součástí série programů Economics for Leaders 
pořádaných nadací Foundation for Teaching Econo-
mics (FTE) v USA. Cílem programu je, aby budoucí 
vůdčí osobnosti ČR lépe porozuměly systému volné-
ho trhu a naučily se motivovat další lidi. V rámci 
programu proběhl i odborný výcvik 30 učitelů z celé ČR, v němž se dozvěděli o možnostech vyu-
žití interaktivních výukových metod při výuce ekonomie. Mezi instruktory byli Češi i Američané.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Komise pro cenné papíry zveřejnila novelizovanou metodiku  
KCP zveřejnila novelizovanou metodiku – Znalecké posudky pro účely povinných nabídek pře-

vzetí a veřejných návrhů smluv o koupi účastnických cenných papírů (ZNAL). ZNAL byla přede-
vším upravena o část týkající se data ocenění a diskontní míry, doplněna o požadavky na způsob a 
teoretické podložení konstrukce tzv. pokračující hodnoty a na řádné zohlednění leasingového způ-
sobu financování v ocenění. Metodika je i na www.sec.cz v sekci Informace pro profesionály.  

Obchodníci z EU se valí do Prahy, regulátor eviduje již 68 firem  
Nevídaný zájem o český kapitálový trh mají obchodníci s cennými papíry ze zemí EU. Komise 

pro cenné papíry eviduje již 68 zahraničních firem, které projevily zájem poskytovat v tuzemsku 
investiční služby na základě zjednodušené procedury tzv. evropského pasu. Drtivá většina cizích 
brokerů má u svého sídla londýnskou adresu. Početné jsou i rakouské společnosti, komise hlásí 
rovněž zájemce z Německa, Nizozemska, Irska, Slovenska, Maďarska nebo Dánska. Všechny tyto 
firmy splnily licenční podmínky v domovské zemi, v jiných státech jim pak stačí se jen registrovat.  

Varování akcionářům společnosti ŠTI Holding  
Komise pro cenné papíry upozorňuje akcionáře a.s. ŠTI Holding na nestandardní nabídku na 

odkup jejích akcií, kterou učinilo občanské sdružení Středisko Služeb Kupónové Privatizace. ŠTI 
Holding právě prochází procesem přeměny podoby akcií ze zaknihovaných na akcie listinné. Na-
bídka je ve formě dopisu, který obsahuje zavádějící informace ohledně postupu emitenta při změně 
podoby akcií a při následném nevyzvednutí akcií akcionářem. Závažná je např. i nápadná podoba 
hlavičkového papíru sdružení s hlavičkovým papírem Střediska cenných papírů (SCP) a doručova-
cí adresy sdružení, která je shodná se sídlem SCP. Komise akcionáře upozorňuje, že při přeměně 
podoby zaknihovaných cenných papírů na listinné akcionáři zůstávají veškerá práva i povinnosti. 
Cenné papíry nebudou již registrovány v SCP na účtu akcionáře, ale akcionáři si je na základě 
výzvy emitenta (v tomto případě společnost ŠTI Holding) budou moci vyzvednout a cenné papíry 
budou dále vlastnit v podobě listiny. V případě, že si akcionář nevyzvedne listinné akcie, je emitent 
povinen je prodat v dražbě a akcionáři výtěžek z dražby vydat.  

http://www.FPweb.cz
http://www.sec.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 34/2004 

Japonská banka SMFG podala na 
UFJ konkurenční nabídku převzetí  

Japonský finanční ústav Sumitomo Mitsui 
Financial Group (SMFG) předložil konku-
renční nabídku na převzetí menšího ztrátového 
rivala UFJ Holdings. Nabídkou v hodnotě  
3,2 bil. jenů (29 mld. USD čili 751 mld. Kč) 
SMFG ohrožuje již dohodnuté převzetí UFJ 
bankou Mitsubishi Tokyo Financial Group 
(MTFG), z něhož má vzniknout největší banka 
na světě. 

Greenspan: Dynamika oživení  
světové ekonomiky nabývá na síle  

Světová ekonomika je na cestě růstu a v 
posledním roce se dynamika oživení ještě 
zvýšila. U některých zemí je ale nutná obe-
zřetnost kvůli vysokým cenám ropy. Řekl to 
předseda Rady guvernérů Federálního rezerv-
ního systému USA Alan Greenspan. Kvůli 
drahé ropě by mohlo začít pociťovat problémy 
například Japonsko, přestože v posledních 
měsících vykazuje silné oživení. Japonská 
ekonomika je totiž závislá na dovozu ropy a 
země ji sama prakticky netěží.  

Americká Citigroup převezme 
texaskou First American Bank  

Americký bankovní gigant Citigroup pře-
vezme texaský peněžní ústav First American 
Bank. Citigroup podmínky dohody neoznámi-
la. Očekává se, že se transakce uskuteční v 
prvním čtvrtletí příštího roku. Musí ji ale ještě 
schválit regulátoři. First American má v Texa-
su s aktivy přes 3,5 mld. USD a s více než 
stovkou poboček kolem 120 tisíc klientů.  

Němci používání centů neomezí  
Německo nemá zatím 
v úmyslu omezovat 
používání mincí s 
nominální hodnotou 
jednoho a dvou centů 
jako je to v Nizozem-
sku a Finsku. Mluvčí 
německého minister-
stva financí nicméně 

nevyloučil, že se takovou otázkou úředníci 
nezačnou zabývat. Na pořadu jednání se ale 
něco takového asi neobjeví dříve, dokud poža-
davek nevznese některá silná ekonomická 
skupina, třeba obchodníci. Zrušení mincí s 
nízkou nominální hodnotou neplánuje ani 
Bundesbanka.  

Americké banky vidí šanci ve  
východní Evropě    

 Dobré prognózy ekonomického růstu, člen-
ství v EU, menší rizika. Nejen díky těmto 
faktorům je střední a východní Evropa dobrou 
možností pro zahraniční bankovní koncerny, 
jak dále růst. Posílit své pozice zde proto chce 
mnoho velkých společností. Zájem o region 
jeví i americké společnosti.  

Nový překlenovací úvěr od stavební spořitelny Wüstenrot 
Pro podzimní měsíce rozšířila stavební spořitelna Wüstenrot 

nabídku překlenovacích úvěrů. Upravila např. podmínky pře-
klenovacího úvěru K10: Poskytuje ho k nové smlouvě s nulo-
vou akontací, tzn. nepodmiňuje čerpání úvěru složením počá-
tečního vkladu. Výhodou překlenovacího úvěru k nové smlou-
vě je, že zájemce o úvěr zaplatí nižší úrokovou sazbu jak pře-
klenovacího úvěru (4,8 %), tak úvěru ze stavebního spoření 
(4,4 % ročně). Nový úvěr mohou využít klienti všech staveb-
ních spořitelen se smlouvu o stavebním spoření déle než rok.  

Limitovaná nabídka úvěru Šampion je již téměř vyčerpána  
Prostředky vyčleněné na úvěr Šampion jsou z již více než 90 % vyčerpány.  Průměrná výše úvě-

ru činí 725 tisíc Kč. O tento produkt však mohou klienti Stavební spořitelnu ČS žádat i nadále. 
Úvěry schválené od 26. srpna budou poskytovány s úrokovou sazbou 5,95 % p. a. Úvěr Šampion  
se prodává od 7.  června 2004. Je určen klientům,  kteří hodlají čerpat úvěr v celkové výši alespoň 
300 tisíc Kč. Jako zajištění banka požaduje zástavní právo na nemovitost. Klient může splácet úvěr 
až 22 let. Úroková sazba z úvěru činí 5,95 % p.a., úročení vkladů ve výši 2,95 % p.a. je 0,95 pro-
centního bodu vyšší než standardně. 

Raiffeisenbank s další možností zhodnocení úspor 
 K druhé emisi schváleného dluhopisového programu hypotečních zástavních listů Raiffeisen-

bank v hodnotě 500 mil. Kč došlo v pondělí 23. srpna 2004. Šlo o dluhopisy s kuponem 5,05 % o 
jmenovité hodnotě 10 tisíc Kč, které jsou splatné v roce 2009. První emise hypotečních zástavních 
listů proběhla v únoru 2004. Celkový objem dluhopisového programu je 3 mld. Kč a část ve výši 
50 mil. Kč je určena pro veřejnost. Splatnost jednotlivých emisí v rámci tohoto programu je pět let. 
Čistý výnos do splatnosti dosahuje 4,146 %. Investor může dluhopisy nakupovat od 25. srpna 2004 
výhradně prostřednictvím obchodních míst společnosti RM-Systém. 

Česká spořitelna vydala hypoteční zástavní listy za 400 milionů Kč  
S další emisí hypotečních zástavních listů přišla Česká spořitelna - v objemu 400 mil. Kč splat-

ných v roce 2009. Dluhopisy ČS v nominální hodnotě 10 tisíc Kč, které je možné nakupovat na 
vybraných pobočkách, vynesou majitelům 3,6 % ročně. Emise je v pořadí pátou částí hypotečních 
zástavních listů, kterou banka vydává v rámci patnáctiletého dluhopisového programu. Spořitelna 
zatím vydala hypoteční zástavní listy v objemu 9,7 mld. Kč z plánovaných 10 mld. Kč.  

Investice do bankopojišťovacích produktů přesáhly 50 milionů Kč    
Investice do nových produktů bankopojištění – Osobního investičního životního pojištění a Pri-

vátního investičního životního pojištění – už překročily 50 mil. Kč. Oba produkty, které Živnosten-
ská banka připravila ve spolupráci se sesterskou společností Pioneer Investments a pojišťovnou 
Aviva, spojují výhody investice do podílových fondů a jednorázově placeného životního pojištění.  

Makléřská firma Fio burzovní zvedla v pololetí výnosy  
Makléřská firma Fio burzovní zvýšila v pololetí výnosy z poplatků a provizí na 22,9 mil. Kč, což 

byly dvě třetiny výkonu celého loňského roku. Důvodem byl rostoucí zájem klientů o nákupy a 
prodeje akcií. Jen na pražské burze společnost zprostředkovala do června obchody za 13,8 mld. 
Kč, což byl meziročně více než dvojnásobek.  

Komise nabádá činovníky a média, aby vážili dopad zpráv na akcie  
Komise pro cenné papíry vyzvala všechny poskytovatele cenově citlivých informací, aby před 

zveřejněním více zvážili jejich možný dopad na ceny akcií. Komise zvláště apeluje na veřejně 
činné osoby, které komunikují s novináři, a také na samotné zástupce médií. Komise všechny pří-
pady, které vedou k výrazné změně kurzu akcie, šetří. V takovýchto případech jde o podezření z 
obchodování na základě neveřejných informací nebo manipulace, které jsou nejzávažnějšími pro-
hřešky, za něž může regulátor uložit až několikamilionovou sankci.  

Způsob vyřazení akcií ISPAT Nová Huť z veřejných trhů  
Komise pro cenné papíry obdržela odvolání sdružení minoritních akcionářů společnosti ISPAT 

Nová Huť, kterým toto sdružení zpochybňuje vyřazení akcií společnosti ISPAT Nová Huť z obcho-
dování na veřejných trzích. Prezidium komise se jím zabývá. Akcie společnosti ISPAT Nová Huť 
byly letos koncem května vyřazeny z obchodování na burze a v RM-Systému.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 34/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

HBOS se dává do boje o Abbey  
Boj o čtvrtou největší britskou banku Abbey 

National se začíná zostřovat. Na španělskou 
banku Santander Central Hispano, která v 
červenci nabídla za převzetí Abbey 8,3 mld. 
liber, zaútočil konkurenční britský finanční 
ústav HBOS.  

Očekává se, že banka přijde co nejdříve se 
svou protinabídkou na převzetí. Zatím však v 
souvislosti s akvizičním bojem podala k Ev-
ropské komisi stížnost na příliš blízké vazby 
mezi Royal Bank of Scotland (RBS) a bankou 
Santander, napsal list Financial Times.  

Zisk finanční firmy Fortis díky  
bankovní divizi stoupl o třetinu 

Společnost Fortis, která patří mezi přední 
finanční skupiny v zemích Beneluxu, zazna-
menala v prvních šesti měsících letošního 
roku nárůst zisku bez zahrnutí zisků z obcho-
dů s obligacemi a cennými papíry o 33 % na 
1,226 mld. eur. K silnému výkonu přispěla 
hlavně bankovní divize.  

Česká mincovna chce už příští rok 
začít razit euro  

Jablonecká spo-
lečnost Česká 
mincovna by v 
příštím roce ráda 
začala razit euro. 
J a k o p r v n í  
z mincoven z 
deseti nových 
zemí v Evropské 
unii požádala už 
loni Evropskou 
centrální banku 
o akreditaci, 
která by ražbu 

euromicí umožnila. Žádná další banka z no-
vých zemí zatím o akreditaci nepožádala. 
Ředitel České mincovny Jan Vízek věří, že 
potřebná povolení k výrobě euromincí by 
mohl podnik získat ještě do konce roku. Se 
zahájením ražby eura pro Česko se počítá až 
kolem roku 2007. Už v příštím roce se chce 
ale mincovna pokusit získat zakázku na výro-
bu euromincí ze zemí, kde už euro platí. 

Většině stavebních spořitelen v pololetí rostly zisky  
Většině stavebních spořitelen v 1. pololetí vzrostly zisky, když vydělávaly zejména na poplatcích 

a na úrocích z poskytnutých úvěrů. V pololetí svým klientům půjčily o 15 % peněz více než ve 
stejném období minulého roku. Největší spořitelně na trhu, Českomoravské stavební spořitelně, v 
pololetí vzrostl čistý zisk o 20 % na 305 mil. Kč. Nejvíce si polepšila čtyřka na trhu, Raiffeisen 
stavební spořitelna, která zvýšila zisk o 126 % na 119 mil. Kč. Všech šest stavebních spořitelen za 
půl roku poskytlo klientům 81 408 úvěrů v objemu zhruba 17,5 mld. Kč.  

Čedok jako první cestovní kancelář inkasuje přes internet 
Čedok ve spolupráci s ČSOB jako první ces-

tovka na našem trhu nabízí on-line platbu kartou 
na svých internetových stránkách. Výhoda nové 
služby by se měla zřetelně projevit například při 
koupi zájezdu last minute, kdy mívá klient pouze 
omezený čas na provedení platby. 

Úroky Českomoravská hypoteční banka ani v září nezvýší 
Na růst úrokových sazeb na trhu ČMHB reagovat ani v září. Prodlužuje tak období, po které se 

zavázala sazby nezvyšovat. Hypoteční úvěr s nejběžnější pětiletou fixací je již od 4,8 %. 

Zájem o provozní úvěry GE Capital Bank vzrostl téměř o polovinu 
V prvním pololetí letošního roku zaznamenala GE Capital Bank výrazný nárůst zájmu klientů z 

řad malých a středních podniků o provozní úvěry. V prvním pololetí poskytla GE Capital Bank 
nové provozní úvěry v objemu 4,418 mld. Kč. Oproti stejnému období loňského roku, kdy objem 
provozních úvěrů dosáhl 2,979 mld. Kč, to představuje nárůst o 48 %.   

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Soud poslal Union pojišťovnu do konkurzu  
Městský soud v Praze prohlásil konkurz na majetek Union pojišťovny (UP). Správcem konkurz-

ní podstaty ustavil Miloše Krčmáře. Věřitelé tak mohou do 60 dnů přihlásit u soudu své pohledáv-
ky vůči pojišťovně. Důvodem konkurzu bylo zjištění, že pohledávky pojišťovny nepokryjí její 
závazky. UP je v nucené správě od loňského léta. Na přelomu roku převedla zhruba 20 tisíc pojist-
ných smluv životního pojištění a povinného ručení na Kooperativu. Zbylých asi 60 tisíc smluv 
ukončila, zbylo však ještě asi 13 tisíc aktivních smluv. Nucený správce zastavil vyplácení klientů, 
aby před konkurzem nedával přednost některým věřitelům.  

Pojišťovně České spořitelny se podařilo v pololetí zvýšit  zisk  
Pojišťovna České spořitelny (PČS) vytvořila v prvním pololetí čistý zisk 2,17 mld. Kč, když ve 

stejném období loni vydělala 76 mil. Kč. Zisk ovlivnilo ukončení prodeje neživotní části pojišťov-
ny. Smlouvy neživotního pojištění převedla PČS počátkem roku na pojišťovnu Kooperativa. Pojiš-
ťovna ČS vybrala v prvním pololetí na pojistném životního pojištění 1,99 mld. Kč, což byl mezi-
roční nárůst o 48 %.  

ING Česká republika za první pololetí 2004 v zisku 
Pojišťovna ING zaznamenala k 30. červnu 2004 nárůst celkového zisku o 19 %, při současném 

zvýšení počtu uzavřených smluv o 7 % na úroveň 370 335 a nárůstu předepsaného pojistného  
o 3 %. ING PF navázal na trend z minulého roku, kdy se stal jedním z nejrychleji rostoucích čes-
kých penzijních fondů v počtu nových účastníků. K 30. červnu 2004 vzrostl meziročně o 161 % na 
333 767 z 243 583 v červnu 2003.  

Penzijní fondy ve skupině ČP dosáhly zisku přes 200 milionů korun 
Penzijnímu fondu České pojišťovny (PFČP) a Novému ČP Penzijnímu fondu (Nový ČPPF, dříve 

ABN AMRO Penzijní fond), které se sloučí na podzim, se v prvním pololetí dařilo. Oba fondy 
měly na konci června více než 720 tisíc klientů a spravovaly aktiva blížící se 20 mld. Kč. V daném 
období společnosti vytvořily souhrnný zisk ve výši 208 mil. Kč. Oba penzijní fondy od počátku 
roku získaly více než 70 tisíc klientů. Za první pololetí klienti svěřili penzijním fondům ze skupiny 
ČP více než 2,5 mld. Kč.  

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Vše potřebné pro profesionály ve finančním poradenství 
 

Objednávky předplatného na zelené lince 800 11 00 22  
nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

